1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar ao HOSPITAL 
NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO, inscrito no CNPJ sob o nº 90.397.167.0001-20, CNES sob o nº 
2260050, situado à Rua Monsenhor João Batista Scalabrini, nº 260, Centro, na cidade de Serafina 
Corrêa, RS, a importância total de R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais), mediante 
formalização de Termo de Convênio.  
  Parágrafo único. O repasse de recursos de que trata o caput deste artigo deverá ser 
destinado da seguinte forma: 
  I – até R$ 100.000,00 (cem mil reais) para: 
  a) aquisição de gases medicinais; 
  b) custeio de valores excedentes ao incentivo relativo à manutenção do ambulatório 
de urgência e emergência na aquisição de medicamentos e material hospitalar; 
  II – até R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) para o custeio de valores referentes 
ao serviço de sobreaviso de exames de análises clínicas. 

Art. 2º Os recursos financeiros de que trata esta Lei são oriundos do Fundo 
Nacional de Saúde e foram repassados ao Fundo Municipal de Saúde por intermédio da Emenda

[...]

Segue à apreciação dessa Colenda Câmara Municipal, Projeto de Lei que 
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar valores ao HOSPITAL NOSSA SENHORA 
DO ROSÁRIO e dá outras providências”. 

A presente proposição tem por finalidade autorizar o repasse de recursos 
financeiros no valor de R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais) ao Hospital Nossa 
Senhora do Rosário, a ser realizado mediante a celebração de Termo de Convênio. 

Os recursos financeiros são oriundos do Fundo Nacional de Saúde e foram 
repassados ao Fundo Municipal de Saúde por intermédio da Emenda Parlamentar nº 20230011 –